

## Consultas Realizadas

### Licitación 449330 - Adquisición de Muebles y Enseres (Mobiliario Escolar)

#### Consulta 1 - FECHA VISITA

Consulta	Fecha de Consulta	21-08-2024
FAVOR FIJAR UNA FECHA DE VISITA NUEVA PARA DAR POSIBILIDAD DE PARTICIPACION A MAYOR CANTIDAD DE OFERENTES POTENCIALES, TENIENDO EN CUENTA QUE SE AMPLIA LA FECHA DE PRESENTACION DE OFERTAS Y FECHA TOPE DE CONSULTAS- O EN TODO CASO DAR LA POSIBILIDAD DE PRESENTAR DDJJ DE CONOCER CON EXACTITUD LOS BIENES OFERTADOS, NUESTRA EMPRESA CONOCE PERFECTAMENTE LOS BIENES SOLICITADOS.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
se ha emitido la adenda respectiva		

#### Consulta 2 - VISITA

Consulta	Fecha de Consulta	22-08-2024
CON RELACION A ESTE PUNTO CONSIDERAMOS QUE ESTA VISITA NO TENDRIA NINGUN EFECTO POSITIVO PARA LA PREPRACION DE LA OFERTA YA QUE NO ES NECESARIO VISITAR LAS ESCUELAS PARA SABER LAS UBICACIONES, CON EL NOMBRE DE LAS INSTITUCIONES Y EL GPS ES MUY FACIL GUIARSE POR ESA APLICACION NOMAS, ES DECIR, SOLICITAMOS QUE LA VISITA NO SEA OBLIGATORIA PARA LA PRESENTACION DE LAS OFERTAS.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Favor ajustarse a lo establecido en el PBC, teniendo en cuenta que se establece este requisito de manera a que el Oferente pueda tener la información necesaria para preparar su oferta (estimar su costos), cotizar sus precios, y garantizar el buen cumplimiento de contrato en caso de ser adjudicado.		

#### Consulta 3 - visita instituciones

Consulta	Fecha de Consulta	26-08-2024
la misma fue fijada el 14 de agosto, en vista que fue prorrogado el llamado se puede habilitar para nuevos oferentes estableciendo fecha y hora. favor reconsiderar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
se ha emitido la adenda respectiva		

## Consulta 4 - planilla de precios

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2024
<p>Ítem Código Catálogo Descripción Atributos Cantidad</p> <p>1 56121502-9999 Sillas de aula "unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD" 32,00</p> <p>2 56121505-9999 Mesa de clase/aula "unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD" 32,00</p> <p>3 56121505-9999 Mesa de clase/aula "unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD" 410,00</p> <p>4 56121505-9999 Mesa de clase/aula "unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD" 410,00</p> <p>conforme verificado planilla excell de precio anexo hay error en el ítem 3 que debe ser silla de aula. favor corroborar y corregir</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
se ha emitido la adenda respectiva		

## Consulta 5 - plazo de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2024
<p>El plazo de entrega será de 5 (cinco) días hábiles, contados desde el día siguiente de la recepción de la orden de compra por parte del proveedor</p> <p>POR EXPERIENCIA Y CANTIDAD DE BIENES A PROVEER EL PLAZO ESTABLECIDO EN PBC ES MUY LIMITADO Y DE IMPOSIBLE CUMPLIMIENTO, FAVOR AMPLIAR A 20 DÍAS HÁBILES DE RECEPCIÓN DE ORDEN DE COMPRA.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
<p>Favor ajustarse a lo establecido en el PBC teniendo en cuenta que se ha establecido dicho plazo atendiendo la urgencia de disponer de los mismos en la inmediatez posible, ya que deben ser proveídas en las instituciones educativas con extrema necesidad de contar con los mobiliarios licitados. Atendiendo las características del presente procedimiento de contratación, es oportuno mencionar que los requisitos establecidos van dirigidos a potenciales oferentes cuya infraestructura, capacidad técnica, legal, financiera y experiencia sea apta para ejecutar sin inconvenientes el contrato objeto de la presente licitación.</p>		

## Consulta 6 - capacidad técnica

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2024
<p>Declaración jurada de poseer capacidad de suministro en cantidad y tiempo solicitado.</p> <p>Infraestructura (el oferente debe contar con transporte (Camión volquete; camión simple (pequeño); o camión de gran transporte), para cumplir con el plan de entregas establecido en la Carta de Invitación)</p> <p>EL CAMIÓN VOLQUETE NO ES RECOMENDABLE PARA ENTREGAR MOBILIARIOS ESCOLARES, FAVOR ACLARAR O MODIFICAR</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
<p>Al respecto se aclara que si bien se ha mencionado camión volquete también se indica otros tipos de medios de transporte a utilizarse en la logística de entrega de los mobiliarios, factor preponderante, por la misma no es limitativa y el medio para dar cumplimiento es optativo según lo indicado.</p>		

## Consulta 7 - especificaciones tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2024
conforme experiencia en provisión de mobiliarios escolares al MEC, la institución fue innovando ( las sillas y mesas escolares) con éxito rotundo en calidad, garantía y confort para los educandos, sin que ello implique variación significativa en los costos de los mismos. favor corroborar en los id 315641,373982, 405342,422176, 422151, Los bienes solicitados en el presente llamado son sillas y mesas tradicionales ( estructura de metal, maderas y listones de madera) de arbol no renovable como el cedro, de escasos en el pais y con costos superiores a lo establecido en el referencial. Favor reconsiderar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-09-2024
Favor ajustarse a las especificaciones técnicas indicadas en el presente proceso licitatorio. Al respecto, cabe aclarar que los mobiliarios se ajustan a la tipología de diseños y especificaciones técnicas aprobadas por el MEC (Resol. Nº 14.386/13 Anexo III Mobiliario Escolar), además de contar con la autorización respectiva en base a la micro planificación para la inversión de recursos del FONACIDE en escuelas y colegios priorizados del Municipio de San Bernardino. Por otro lado, se indica que se encuentra claramente establecido los criterios a aplicar para el análisis de precios ofertados respecto a la variación por encima o por debajo del precio referencial establecido para el presente proceso licitatorio.		